### A-0266

Total Pages: 5 Roll No. .....

## **MAPA-607**

# **MA Public Administration (MAPA)**

(उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन-1)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### Section-A

#### (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Explain the administrative structure of the state before the formation of the Uttarakhand state.
  - उत्तराखण्ड राज्य गठन से पूर्व राज्य की प्रशासनिक संरचना की व्याख्या कीजिए।
- Clarify the structure of Secretariat and its role.
   सचिवालय की संरचना एवं इसकी भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- Describe the legislative structure of Uttarakhand state.
   उत्तराखण्ड की विधायी संरचना का वर्णन कीजिए।

## A-0266/MAPA-607 (2)

4. Describe in detail the provincial administration during Katyuri rules.

कत्यूरी शासन में प्रान्तीय प्रशासन का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Mention the appointment and responsibilities of the Chief Minister in the state.

राज्य में मुख्यमंत्री की नियुक्ति एवं दायित्वों का उल्लेख कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the constitutional position of the governor.
   राज्यपाल की संवैधानिक स्थिति की विवेचना कीजिए।
- 2. Discuss the role of the Centre. Government before and after the formation of the state.

राज्य गठन से पूर्व एवं पश्चात् केन्द्र सरकार की भूमिका की विवेचना कीजिए।

- 3. Write short notes on any *two* of the following :
  - (i) Finance Commission
  - (ii) Uttarakhand special category state
  - (iii) Specific powers

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) वित्त आयोग
- (ii) उत्तराखण्ड विशेष श्रेणी राज्य
- (iii) अवशिष्ट शक्तियाँ
- 4. Discuss the relations between the council of minister and the Chief Minister.

मंत्री परिषद् एवं मुख्यमंत्री के सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

 Mention the functions and responsibilities of the Chief Secretary.

मुख्य सचिव के कार्यों एवं दायित्वों का उल्लेख कीजिए।

- Write an easy on administrative reforms in Uttarakhand.
   उत्तराखण्ड राज्य में प्रशासनिक सुधार पर निबन्ध लिखिए।
- 7. Write an essay on the role of administration in policy making and legislation.

नीति निर्माण एवं विधायन में प्रशासकों की भूमिका पर लेख लिखिए।

## A-0266/MAPA-607 (4)

8. Explain the relationship between policy and administration by clarifying the difference between secretariat department and executive department.

सचिवालय विभाग तथा कार्यकारणी विभाग में अन्तर को स्पष्ट करते हुए नीति एवं प्रशासन के सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*